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 سفر نماینده رهبر انقلاب اسلامی 
به طبس برای دیدار با خانواده 

مرهمی بر  درد  طبسمعدنچیان حادثه دیده
مــروی   حجت الاسلام والمســلمین 
بــه نمایندگــی از رهبر معظــم انقلاب 
به منظور اطلاع از آخرین وضعیت حادثه 
اخیــر معدن و همــدردی و دل جویی با 
خانواده هــای جان باختــگان، به طبس 
ســفر کرد. در آخرین روز شــهریور وقوع 
حادثه نشــت گاز حوالی ســاعت ۲۱ در 
یکی از کارگاه های شــرکت زغال ســنگ 
معدنجوی طبس موجب انفجار شــد و 
بیش از ۵۰ نفر از کارگران کشــته شدند. 
واقعه ای تلخ که شوک سنگینی نه فقط 
بــرای جامعــه کارگری، که بــرای همه 
ایرانیــان بــود. از همان ســاعات اولیه 
مسعود پزشــکیان دستور رســیدگی به 
حادثه و اعزام تیم بررسی حادثه را صادر 
کرد . رئیس شــورای اطلاع رسانی دولت 
گفــت: رئیس جمهور بــه محض اطلاع 
از وضعیت کارگــران حادثه دیده طبس، 
دســتور پیگیــری داده اســت. حضرتی 
افزود: رئیس جمهــور محترم به محض 
اطلاع از این مسئله دستور پیگیری داده 
و اســتاندار محتــرم خراســان جنوبی و 
مقامات استانی از شب گذشته در محل 
حادثه حضور دارند و ســه وزیر کشــور، 
صمت و کار هم از ســوی رئیس جمهور 
مســئول پیگیری دلایل وقوع این حادثه 
شــدند و دو وزیــر کار و صمت به محل 
حادثه برای بررسی میدانی اعزام شدند. 
قــوه قضائیــه هم اعــلام  کــرد پرونده 
حادثــه در  حال بر رســی اســت اما آلام 
مــردم نیاز بــه تیماری از جنــس دیگر 
داشــت و از این رو حضور نماینده رهبری 
در طبــس نقطــه اتکایی بود تــا افکار 
دغدغه هایش  کنــد  احســاس  عمومی 
جدی گرفته شده اســت. دیروز نماینده 
رهبر انقلاب در ابتدای ورود به طبس در 
جمع مســئولان این شهر ضمن تسلیت 
مجدد ایــن حادثه، افزود: مأموریت دارم 
تأســف و تأثر عمیق رهبــر انقلاب را به 
خانواده هــای داغ دیــده معــدن طبس 
حجت الاسلام والمســلمین  کنم.  منتقل 
مــروی در ایــن دیــدار ضمــن اعــلام 
احوال  از  بــرای جویا شــدن  مأموریتش 
خانواده هــای معدنچیــان حادثه دیــده 
گفت:  مأموریت دارم تأسف رهبر انقلاب 
را منتقــل کنــم. رهبــر انقــلاب همان 
روزهــای ابتدایــی حادثه پیام تســلیت 
دادند و ابراز همــدردی نمودند و اندوه 
عمیق خودشــان را از ایــن واقعه غم بار 
و تلــخ ابراز کردنــد و به مســئولین در 
بخش های مختلف سفارشات و تأکیدات 
مختلف از طرف ایشــان انجام شــد. اما 
باز دلشــان به این مقــدار آرام نگرفت؛ 
لذا دیروز فرمودند بنده از طرف ایشــان 
در منطقه حضور پیــدا کنم و مجددا به 
خانواده های داغ دار تسلیت عرض کنم. 
  از جمله برنامه های نماینده رهبر انقلاب 
در این ســفر، اطــلاع از آخرین وضعیت 
حادثه، دیدار و دل جویی از خانواده های 
جان باختگان و ابلاغ ســلام و تســلیت 
حضرت آیت االله خامنه ای به آنان است. 
در این دیدار از سوی آستان قدس رضوی 
به کلیــه خانواده های داغدار این حادثه، 
سفر زیارتی مشهد مقدس نیز تقدیم شد.

در پاسخ به هجمه های اخیر 
به  اجماع  ملی  نیازمندیم مهاجرانی: بیش  از  هر  زمانی علیه دولت

بــه  پاســخ  در  دولــت  ســخنگوی 
هجمه های اخیر مطرح شده علیه دولت 
و با تأکید دوباره بر اصل وفاق، گفت: باید 
در برابر هرگونه تفرقه بایســتیم و از خط 

وحدت خارج نشویم.
به گــزارش ایرنا، فاطمــه مهاجرانی 
تصریــح کــرد: در شــرایطی که شــاهد 
ســکوت  ســهمگین جهانیان در مقابل 
جنایــات رژیم صهیونیســتی هســتیم و 
در حالــی که امــروز بیش از هــر زمان 
دیگــری بــه وحــدت و اجمــاع ملــی 
نیازمندیم، متأســفانه برخی در رسانه ها 
و فضــای مجــازی بــا اظهار نظرهــای 
غیرکارشناســی جامعه را بــه پراکندگی 
و عدم انســجام ســوق می دهند. دولت 
همواره بر شــعار وفاق تأکید کرده و باور 
دارد که وفاق بزرگ تریــن عامل پیروزی 
ماست. نباید فراموش کرد که بزرگ ترین 
دشــمن ما، جدایی درون ملت اســت و 
اگر جای وحدت و وفاق ملی را انشــقاق 
بگیــرد، کوچک ترین تهدیدات بیشــترین 
خطر را برای ما ایجــاد می کند. بر همه 
مــا واجب اســت که در حفظ ســرمایه 
اجتماعی بکوشــیم و در برابــر هرگونه 
تفرقه بایســتیم و از خــط وحدت خارج 

نشویم.

وقوع چند عملیات تروریستی در شرق کشور؛ بازی خطرناک تل آویو  برای وقت کشی در ایران و ایجاد دردسرهای بزرگ برای تهران

 تله اسرائیلی

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 حوادث تروریســتی دیروز در استان سیستان وبلوچستان هشت شهید و  چندین مصدوم از جمله 
چند کودک داشــت که در راستای سناریوی ایجاد رعب  و وحشــت و نا امنی در ایران در هفته های 

گذشته، عملیاتی شده اند.
از زمان جدی شــدن احتمال پاســخ قاطع ایران به اســرائیل، شــاهد موج  جدیدی از اقدامات 
تروریستی در جنوب شرق کشور هستیم و در روزهای گذشته سیستان وبلوچستان بارها زخم خورده 

و داغ عزیزی را تجربه کرده است.
ایجاد نا امنی در ایران با هدف تضعیف تمرکز و توانایی در برخورد قاطع با جنایت های اسرائیل، 
هر روز رنگ جدی تری به خود گرفته و تروریســت هایی که با حمایت مالی اســرائیل در منطقه در  

حال رشد و نمو هستند، امنیت کشور را نشانه رفته اند.
دیروز اوج این حملات بود و ســه حادثه تروریســتی پی در پی نشان دهنده اهمیت بررسی ابعاد 

مختلف ورود تروریست ها از مرزهای شرقی و شناسایی حامیان آنها در منطقه بود.
روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی ســپاه درباره حادثه تروریســتی شهرســتان نیکشهر 
بیانیه ای صادر کرد. در این بیانیه آمده اســت: صبح رئیس شــورای شــهر بنت شهرستان نیکشهر 
به نام یوســف شیرانی که همراه تنی چند از مردم در جشــن عاطفه ها در مدرسه دخترانه محدثه 
روستای شیخان شرکت کرده بود، در حین خروج از مدرسه مورد حمله تروریستی و تیراندازی افراد 
مســلح ناشناس قرار گرفت و به همراه سه نفر دیگر به نام های ستوان سوم پاسدار پرویز کدخدایی 
فرمانده حوزه عشایری شهر بنت، نجیب بلوچی دانشجوی اهل سنت پردیس دانشگاه آزاد اسلامی 
بنت و سرباز وظیفه سید جواد ساداتی به درجه رفیع شهادت نائل آمد. هویت مهاجمان در دست 

بررسی و اخبار تکمیلی متعاقبا اعلام خواهد شد.
اســکندر مؤمنی، وزیر کشور هم به ســردار پورجمشــیدیان، معاون امنیتی-انتظامی و محمد 
کرمی، استاندار سیستان وبلوچستان دســتور داد به حوادث تروریستی مقابل مدرسه، تیراندازی به 
سمت خودروهای هنگ مرزی جکیگور و به سمت مأموران سیستان وبلوچستان به سرعت رسیدگی 
و نتیجه آن گزارش شــود. او در این دســتورها بر لزوم شناســایی، برخورد با تروریست ها و بررسی 
ابعاد ســه حادثه تروریستی امروز تأکید کرد. در سه حادثه تروریستی دیروز در سیستان وبلوچستان، 
مقابل مدرسه کودکان، سه نفر از جمله دو سرباز و عضو شورای شهر شهید و یک  نفر مجروح شد . 

همچنین در حادثه حمله به خودروهای هنگ مرزی جکیگور دو مرزبان شــهید شــدند. در حادثه 
تیراندازی به سمت مأموران در محور جکیگور راسک دو نفر مجروح شدند. همچنین ظهر سه شنبه 
بر اثر تیراندازی افراد مسلح به سمت خودروی مأموران انتظامی در حال تردد در شهرستان خاش، 

دو نفر از حافظان امنیت به شهادت رسیدند.
در همین راســتا، شــمس آبادی، دادســتان زاهدان هم در گفت وگو با میزان گفت: امروز در پی 
تیرانداری اعضای گروهک تروریســتی در محور خاش به زاهدان به ســوی مأموران یگان تکاوری، 
دو مأمور شــهید شدند. دادستان زاهدان گفت: در این حادثه تروریستی حسینعلی کیخا از نیروهای 
هنگ مرزی جکیگور و ابوالفضل جهانی از مأموران یگان تکاوری، شهید شدند. شمس آبادی گفت: 
در رابطه با این حادثه تروریستی دستورات قضائی صادر شده است. این در  حالی است که براساس 
بیانیه های جداگانه، «جیش الظلم»، دو اقدام تروریســتی امروز در اســتان سیستان وبلوچســتان را 
بــر عهده گرفت. چند روز پیش نیز بر اثر درگیری اشــرار مســلح با نیروهــای مرزبانی در محدوده 
روستای پشــامگ شهرستان راسک (سیستان  وبلوچستان) یک نفر شــهید و دو نفر مجروح شدند. 
به گزارش ایرنا، در درگیری اشــرار مسلح با نیروهای مرزبانی در شهرستان راسک، یک سرباز شهید 
و دو نفر از نیروهای کادر مرزبانی مجروح می  شــوند. همچنین در شــامگاه ۳۰ شــهریور  فرمانده 
مرزبانی فراجا گفت: اعضای گروهک تروریســتی که به منظور اقدامات خراب کارانه شــب گذشته 
قصد ورود به کشــور از منطقه مرزی سیرکان را داشــتند با هوشیاری مرزبانان سیستان وبلوچستان 
با ضربه و شکســت ســنگین مواجه شــدند. فرمانده مرزبانی فراجا با اشــاره به هلاکت دو نفر از 
اعضای این گروهک تروریستی، اظهار کرد: مرزبانان در پاکسازی منطقه مقادیر قابل توجهی سلاح 
و مهمات، تعداد دو دستگاه بی سیم دستی، ۲۱ عدد سینه خشاب، دو عدد شارژر بی سیم، یک عدد 
دوربین مادون قرمز، یک عدد تله انفجاری دست ســاز، دو عدد باتری تله انفجاری، یک عدد گوشی 

هوشمند، البسه پلنگی و خاکی، اقلام غذایی و یک دستگاه تلفن ماهواره ای کشف کردند.
 هرچنــد حضــور ادامــه دار ایــن تروریســت ها زندگی عــادی مردم در جنوب شــرق کشــور 
را بــا چالــش مواجــه می کنــد، اما نقش اســرائیل در وقــوع چنیــن بحرانی قابل چشم پوشــی 
نیســت و تــلاش این رژیم بــرای به آشوب کشــیدن منطقه و  گســترش جنگ، هــدف غایی چنین 

اقداماتی است.

ادامـه از 
صفحه

اول

خبرنگار نظامی کانال ۱۳ اسرائیل اعلام کرد «ایران 
موشک های خود را به ســمت پایگاه های نظامی 
شلیک کرد و غیرنظامیان را هدف قرار نداد.» فارس 
نوشت «یک منبع آگاه خبر داده بیش از ۸۰ درصد 

موشک ها در موج اول به اهداف مورد نظر اصابت کرد».
شبکه تلویزیونی النجبا عراق هم اعلام کرد که «در حمله 
موشــکی ایران مقر موســاد به طور کامل ویران شد» که البته 
این خبر تاکنون، نه تأیید شــد و نه تکذیــب. روزنامه یدیعوت 
آحارونوت هم نوشت «ایران با موشک های خود پایگاه نواتیم 
در جنوب سرزمین های اشــغالی را هدف گرفته است». ایران 
در عملیــات «وعده صادق» هم این پایــگاه را که در صحرای 
نقب واقع اســت هدف قرار داده بود. بااین حال دنیل هاگاری، 
ســخنگوی ارتش رژیم اسرائیل پس از این حمله اعتراف کرد 
موشک های ایرانی به مناطقی در مرکز و جنوب سرزمین های 
اشــغالی برخورد کرده اســت». او گفت «در این مرحله ما در 
حال ارزیابی حمله هستیم اما از تعداد تلفات اطلاعی نداریم».
البتــه تا لحظه تنظیــم این گزارش هم هنــوز آمار دقیقی 
از میزان خســارات، تعداد کشــته ها و زخمی هــای احتمالی 
و اهداف این حمله موشــکی منتشر نشــده است. با این حال 
تاکنون ده هــا اصابت در تصاویر حملات دیده شــد. برخلاف 
اخبار منتشرشده در رسانه های اسرائیلی، سی ان ان تصرح کرد 
«ایران هیچ هدف غیرنظامی ای در اسرائیل نداشته و هدف آن 
فقط مقرهای نظامی و مقرهای شاباک و موساد بوده است». 
رســانه عبری دومین حمله ایران به ســرزمین های اشغالی با 
موشــک های بالستیک را بی ســابقه توصیف کردند. المیادین 
نوشته رســانه های عبری از برخورد موشــک هایی به شمال 
تل آویو خبر می دهند. این رســانه همچنین بــه نقل از منابع 
عبری از توقف حرکت هواپیماهــا در فرودگاه بن گوریون خبر 
داد. دیگر رسانه های اسرائیلی گزارش کردند که تل آویو حریم 
فلسطین اشغالی را بســت و هواپیماها به سایر فرودگاه ها در 
خارج از فلســطین هدایت شــدند. طبق خبرها، اردن و عراق 
نیز حریم هوایی خود را بســتند. لازم به ذکر است که دقایقی 
پیش از حمله موشــکی ایران، رسانه های عبری گزارش دادند 
که در عملیات استشــهادی در ایستگاه قطار تل آویو دست کم 
۸ شهرک نشین کشــته شدند. به گفته رســانه های اسرائیلی، 
این تیراندازی در خیابان القــدس در تل آویو رخ داد و عاملان 
تیرانــدازی دو جوان بودند که با مسلســل تیرانــدازی کردند. 
کانال ۱۲ تلویزیون اسرائیل در خبری از شهادت دو مجری این 

عملیات خبر داد.

بیانیه سپاه و نمایندگی ایران در سازمان ملل
دقایقی بعد از حملات موشــکی ایران، ســپاه پاســداران 
انقلاب اســلامی اطلاعیه صــادر کرد. در ایــن اطلاعیه آمده 
که «امت بزرگ اســلامی، ملت شــریف و شــهید رور ایران، 
لحظاتی قبل و پس از یک دوره خویشــتن داری در برابر نقض 
حاکمیت جمهوری اسلامی ایران در ترور مجاهد شهید، دکتر 
اســماعیل هنیه توسط رژیم صهیونیســتی و برابر حق کشور 
در دفاع مشــروع از خود برابر منشــور ملل متحد و تشــدید 
شــرارت های رژیم با حمایت آمریــکا در قتل عام لبنان و غزه 

و به شهادت رساندن مجاهد کبیر، رهبر محور مقاومت و دبیر 
کل ســرافراز حزب االله، سید حسن نصراالله و شهادت فرمانده 
رشید و مستشار عالی سپاه پاسداران در لبنان، سرلشکر پاسدار 
سیدعباس نیلفروشــان، نیروی هوافضای سپاه با پرتاب ده ها 
موشــک بالســتیک اهداف مهم نظامی امنیتــی را در قلب 
ســرزمین های اشــغالی مورد هدف قرارداد کــه جزئیات آن 
متعاقبا به اســتحضار خواهد رسید». در ادامه اطلاعیه تأکید 
شد «خاطرنشان می سازد این عملیات با تصویب شورای عالی 
امنیــت ملی و ابلاغ ســتاد کل نیروهای مســلح و حمایت و 
پشتیبانی ارتش جمهوری اسلامی ایران و وزارت دفاع صورت 
گرفته اســت. اخطار داده می شود چنانچه رژیم صهیونیستی 
بــه این عملیات که منطبق بر حقوق قانونی کشــور و قوانین 
بین المللی است واکنش نظامی نشان دهد با حملات کوبنده 

و ویرانگر بعدی مواجه خواهد شد».
همچنین سپاه در دومین اطلاعیه خود به جزئیات بیشتری 
از این حمله اشــاره کرده که در این اطلاعیه آمده است:  امت 
اسلامی جبهه بزرگ مقاومت و ملت شریف ایران اسلامی،  پیرو 
اطلاعیه قبلی، فرزندان شــما در سپاه پاسدان انقلاب اسلامی 
طبق وعده هایی که مسئولان جمهوری اسلامی و فرماندهان 
نظامی داده بودند، با کمک سایر نیروهای مسلح طی عملیات 
وعــده صادق ۲ با رمز یا رســول االله (ص) مراکز راهبردی در 
داخل سرزمین های اشغالی را با موشک های ساخت فرزندان 

ایران اسلامی مورد هدف قرار دادند.
 در این عملیات برخی از پایگاه های هوایی و راداری، مراکز 
توطئه و طراحی ترور علیه رهبران مقاومت به خصوص شهید 
دکتر اسماعیل هنیه و رهبر حزب االله لبنان شهید حجت الاسلام 
والمسلمین سیدحسن نصراالله و فرماندهان نظامی حزب االله، 
مقاومت اسلامی فلســطین و فرماندهان سپاه پاسداران مورد 

اصابت قرار گرفتند.
 علی رغم اینکه این منطقه با پیشــرفته ترین و پرحجم ترین 
سامانه های پدافندی محافظت می شد، ۹۰ درصد شلیک ها با 
موفقیت به اهداف اصابت کرده و رژیم صهیونیستی از تسلط 
اطلاعاتی و عملیاتی جمهوری اســلامی به وحشــت افتاده 
است.  این عملیات در چهارچوب حق دفاع مشروع و براساس 
قوانیــن بین المللــی انجام گرفته و هرگونه حماقت دشــمن 

به صورت ویرانگر و پشیمان کننده پاسخ داده خواهد شد.
  هم زمان نمایندگی ایران در ســازمان ملــل درباره حمله 
موشــکی ایران به ســرزمین های اشــغالی، بیانیه ای صادر و 
اعلام کرد «پاسخ  حقوقی، منطقی و مشروع ایران به اقدامات 
تروریستی رژیم صهیونیستی در هدف قراردادن اتباع و منافع 
ایــران و تعرض بــه حاکمیت ملی جمهوری اســلامی ایران 
صورت گرفت». نمایندگی ایران هشدار داد: در صورت واکنش 
رژیم صهیونیستی و شرارت جدید، پاسخ  بعدی و ویران کننده 
به دنبال خواهد داشــت. نمایندگی ایران در ســازمان ملل به 
کشــورهای منطقه و حامیان صهیونیســت ها هشدار داد که 

«حساب خود را از این رژیم جدا کنند».
جنبش مقاومت اسلامی فلسطین عملیات شلیک موشک 
توســط ایران به سوی سرزمین های اشغالی را که در پاسخ به 
حمله صهیونیســت ها علیه دو ملت فلسطین و لبنانی بوده، 

تبریک گفت. محمد عبدالسلام، سخنگوی انصاراالله یمن هم 
در توییتی نوشت: «بازدارندگی دشمن صهیونیستی و مقابله با 
آن تنها راه مهار این رژیم و جلوگیری از ادامه جنایات آن علیه 
مردم فلســطین و لبنان و منطقه است». وی عملیات ایران را 
که به اهداف نظامی دشمن در داخل فلسطین اشغالی حمله 
کرد، تبریک گفت و به مردم ایران بابت حمایت از فلســطین و 
مقابله با هژمونی آمریکا در منطقه درود فرستاد. ضمن آنکه 
مقاومت عــراق هم اعلام کرد «اگــر آمریکایی ها در هر اقدام 
خصمانه ای علیه جمهوری اســلامی دخالت کنند یا دشمن 
صهیونیستی از حریم هوایی عراق برای انجام هرگونه عملیات 
بمباران در ســرزمین خود استفاده کند، همه پایگاه ها و منافع 
آمریکا در عراق و منطقه برای ما هدف خواهد بود. راه گریزی 

نیست».

تشکیل جلسات اضطراری امنیتی در آمریکا و اسرائیل
یک مقام آمریکایی ادعا کرد «حمله نظامی مستقیم ایران 
به اســرائیل عواقب وخیمی خواهد داشت و ما به طور فعال 
از آمادگی ها برای دفاع از اســرائیل در برابــر این حمله ایران 
حمایــت می کنیم». پــس از این اخبار، گویا جلســه امنیتی با 
حضور جو بایدن، کاملا هریس، آنتونی بلینکن، لوید آســتین و 
برخی دیگر از اعضای شــورای امنیت ملی کاخ سفید تشکیل 
شــد. به نوشــته ایرنا، جو بایدن رئیس جمهــور پیرامون این 
جلسه در حساب کاربری خود در شبکه ایکس نوشت: «امروز 
صبح، با معاون و تیم امنیت ملی خود برای گفت وگو درمورد 
برنامه های ایران به منظور حمله موشکی قریب الوقوع علیه 

اسرائیل تشکیل جلسه دادیم».
رئیس جمهور آمریکا افزود «مــا درباره چگونگی آمادگی 
آمریکا برای کمک به اســرائیل در دفــاع در برابر این حملات 
و محافظــت از نیروهای آمریکایــی در منطقه بحث کردیم». 
مشــابه جلســه امنیتی آمریکا پیش از حمله موشکی سپاه، 
در اســرائیل و در پناهگاهی برگزار شــد. دونالد ترامپ، نامزد 
حزب جمهوری خــواه انتخابات آمریکا در واکنش به عملیات 
موشکی ایران نوشــت: «جهان از کنترل خارج شده است. ما 
(آمریــکا) هیچ رهبــری نداریم و هیچ کــس در حال مدیریت 
کشــور نیســت. ما از یک رئیس جمهور بی فایده و یک معاون 
رئیس جمهور کاملا غایب که در حال جذب حمایت های مالی 
اســت برخورداریم. هیچ کس در رأس مدیریت و رهبری کشور 
نیست و بایدن و هریس، هیچ کدام نمی دانند چه خبر است». 
او به اظهارات خصمانه ای علیــه ایران پرداخت و گفت: «در 
دوران ریاست جمهوری من، ایران تحت کنترل و نیازمند توافق 
هسته ای بود. اما کامالا پول آمریکایی در اختیار آنها قرار داده 

و تهران در حال نابودی خاورمیانه است».
آنالنا بربوک، وزیر خارجه آلمان هم در ادبیاتی ضد ایرانی، 
پاســخ موشــکی ایران را محکوم کــرد و از تهران خواســت 
از «تشــدید خطرناک» تنش خــودداری کند. کی یر اســتارمر، 
نخست وزیر انگلیس هم پس از پاسخ موشکی ایران، با بنیامین 

نتانیاهو و عبداالله دوم، پادشاه اردن تلفنی صحبت کرد.
 پاسخ ایران موج خبری زیادی به راه انداخت. به طور قطع 

این پاسخ، لرزش بزرگی بر تن تل آویو انداخت.

ایران در مقابل   جنایت های اسرائیل صد ها موشک به سمت اراضی اشغالی شلیک کرد
پاسخ  تهران، لرزش تل آویو

شــرق: معاون اول رئیس جمهور در نشست رؤســای دولت های 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراســیا اعلام کرد که جمهوری اســلامی 
ایران تمایل دارد مشــارکت خود با کشورهای عضو را در سطح دو جانبه و 

چند جانبه به شکلی نظام مند گسترش بخشد.
او با اشاره به دستور کار نشست عمومی سومین مجمع اقتصادی اوراسیا 
با عنوان «دیجیتالی شدن در زمان معاصر دستور کار تضمین چهار آزادی » 
و فراهم آوردن بازار مشترک در چهار حوزه کالا، خدمات، سرمایه و کار به 
عنــوان یکی از اهداف غایی اتحادیه اقتصادی اوراســیا تأکید کرد: از آنجا 
که اتحادیه اقتصادی اوراســیا با تصویب نقشــه راه دیجیتال سازی حمل 
ریلــی بار در تعاملات خود این مســئله را مورد توجه قرار داده اســت و 
با توجه به اینکــه راهگذر بین المللی شــمال-جنوب یکی از مزیت های 
جمهوری اسلامی ایران برای اتحادیه اوراسیا ست، امیدواریم که این الگو 
در خصوص همکاری چندجانبه ریلی میان ایران و اعضای اتحادیه در این 

راهگذر بین المللی عملیاتی شود.
محمدرضا عارف در بخشی از سخنان خود در نشست رؤسای دولت های 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا گفت: فراهم آوردن بازار مشترک در چهار 
حوزه کالا، خدمات، ســرمایه و کار به عنوان یکی از اهداف غایی اتحادیه 
اقتصادی اوراســیا مطرح شده است که از آنها به اختصار با عنوان «چهار 
آزادی» یاد می شــود. اینها اهدافی اســت که در راهبــرد ۲۰۲۵ اتحادیه 
گنجانده شــده و در بیانیه سال گذشته نیز توســط کشورهای عضو مورد 
تأکید مجدد قرار گرفته اســت. باید اذعان داشــت که این چشم انداز فارغ 
از منافــع اقتصادی و مادی که به ذهن متبادر می کند، از منظر فرهنگی و 

انسانی نیز بسیار دلپذیر و نویدبخش است.
عارف ادامــه داد: پیشــرفت های فناورانــه در دهه های اخیــر به قدری 
ســریع و گســترده بوده کــه انطباق بــا آن در همه حوزه هــای مختلف 
فعالیت انســانی مبدل به ضرورتی گریزناپذیر شده است. امروزه فناوری 
نقش تســهیل کننده ای در امور مختلف از ســاد ه ترین امور فردی گرفته تا 
پیچیده تریــن امور بین المللــی بازی می کند و بازار نیز بــه عنوان یک امر 

اجتماعی از این قاعده مستثنا نیست.
او همچنیــن گفت: تجربه نشــان داده اســت که فناوری به شــکل قابل 
توجهــی می تواند موجــب بهبود عملکــرد شــده و جبران کننده برخی 
کاستی های ساختاری باشــد. مایه خوشحالی است که اتحادیه اقتصادی 
اوراســیا نیز به نقش و اهمیــت فناوری واقف بوده و بر همین اســاس، 
توســعه زیرســاخت های دیجیتال را در زمره اهداف اصلی خود گنجانده 

است.
عارف بــا بیان اینکه «همان طور که به درســتی در عنوان نشســت حاضر 
مشــاهده می شــود، دیجیتالی شــدن را باید تضمینی بــرای تحقق چهار 
آزادی مــورد بحث دانســت»، افــزود: از آنجــا که راهگــذر بین المللی 
شــمال-جنوب را یکی از مزیت های محوری ایران برای اتحادیه اوراســیا 
می دانم، مایلم از ضرورت دیجیتالی شدن توسعه حمل ونقل و لجستیک 
به عنوان یکی از الزامات اساســی تحقق چهــار آزادی مورد بحث مثال 
بزنم. همان طور که می دانید، در تعاملات ترانزیتی، با فرض برداشته شدن 
همه موانــع موجود اعم از تعرفه و گمــرک و کنترل های مرزی،  کماکان 
اگر روندهای لجســتیکی به شکلی ســریع،  چابک و بهینه انجام نپذیرد، 
تبادل میان کشــورهای عضو یا دارای تأخیر خواهد بود و یا به صرفه تمام 

نخواهد شد.
او افــزود: تقویــت زیرســاخت های موجــود در کنار تکمیل و توســعه 
زیرســاخت های جدیــد حتما واجد اهمیت اســت و باید در دســتور کار 
کشــورها قرار داشته باشــد. اما اگر گسترده ترین شــبکه زیرساختی نیز در 
این حوزه پدیدار شــود، مدیریت صحیح این شــبکه نقشی تعیین کننده در 
برون داد عملیاتی آن خواهد داشــت. بهره برداری صحیح از فناوری های 
جدیــد در عرصــه مدیریــت این شــبکه ها، مهــم و ضروری به شــمار 

می رود.
در یــک چنیــن چارچوبی اســت کــه باید از ضــرورت دیجیتال ســازی 
کریدورهای حمل ونقل به مثابه رکنی اساسی در تحقق چهار آزادی مورد 
بحث صحبت کرد. جای خوشــحالی است که اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
با تصویب نقشــه راه دیجیتال ســازی حمل ریلی بار در تعاملات خود با 
چین و ازبکســتان این مســئله را مورد توجه قرار داده اســت و اقدامات 
خوبی در این راســتا در دســت انجام اســت. ما امیدواریم کــه این الگو 
در خصوص همکاری های چندجانبه ریلی میان جمهوری اسلامی ایران و 
اعضای اتحادیه در راهگذر بین المللی شمال-جنوب نیز به وقوع پیوسته 
و عملیاتی شــود. لازم است اعلام نمایم که ما آماده هر گونه همکاری در 
این خصوص هستیم. عارف گفت: یکی دیگر از جنبه های دیجیتالی سازی 
که می تواند تضمین کننده تحقق چهار آزادی باشــد، در سطح حاکمیت و 
دولت هــای عضو اتفاق می افتد و با حکمرانی دیجیتال در ارتباط اســت. 
حکمرانی دیجیتال در تصمیمات، رویه ها و خدمات دولتی موجب ارتقای 
کیفیت و کاهش پیچیدگی و تأثیرات منفی عوامل انسانی می شود که این 
نتایج نقشــی محوری در تضمین تحرک آزادانه سرمایه و نیروی کار میان 

کشورهای عضو خواهد داشت.
در همین راستا لازم می دانم یادآور شوم که جمهوری اسلامی ایران از دو 
دهــه پیش و به فراخور تحولات در عرصه فناوری تلاش نموده اســت تا 
حکمرانی دیجیتال را در سطوح مختلف به عنوان یکی از دستور کارهای 
خود بگنجاند و از همین رو، تجارب فراوانی را در سطح ملی کسب نموده 
اســت که از آخرین تلاش ها در این خصوص می توان به طراحی سامانه 
جامع تجارت اشاره نمود. ما آماده ایم در هم افزایی میان دولت های عضو 
و بهره بــرداری از ظرفیت هــای موجود در بخش خصوصی هر کشــور با 

موضوع حکمرانی دیجیتال فعالانه مشارکت نماییم.
در انتهــا لازم اســت تأکید کنم که جمهوری اســلامی ایــران با توجه به 
درخواســت عضویت ناظــر در اتحادیــه اقتصادی اوراســیا، تمایل دارد 
مشــارکت خود با کشورهای عضو را در ســطح دو جانبه و چند جانبه به 
شکلی نظام مند گسترش بخشــد و همکاری ها در حوزه اقتصاد دیجیتال 

قطعا جایگاهی محوری در این عرصه خواهد داشت.

عارف در نشست عمومی سومین مجمع اقتصادی اوراسیا
حکمرانی دیجیتال دو دهه است 

در دستور کار ایران قرار دارد


